---

(1) Schraessert, D. I C. 12 N°. 10, D. 3 C. 129, N°. 84.

(2) Art. 165 *Hooge Raed.* 10 et 11 *Utrecht* 167. *Vlaenderen*, van Leeuwen, *Censura Forensis* I 37. 11. In Comitatu Zutphanico post decennium actio denegabatur. *Groot Gelders Placaetb.* II. D. p. 622.

„triumphante sententie is gepronuntieert, invorderende.” *Groot Gelders Placaetboek*, III D. p. 641. Cum petebatur honorarium, declaratio addebatur, ut de veritate constaret, et si pecunia quaedam erogata dicebatur ut obligatio aliqua inde existeret, tamen causa debiti attendebatur neque condemnatio sequebatur. (1)

Attamen usu his legibus derogatum est, neque hanc honorarii aestimationem advocati semper secuti sunt, (2) Guil. Grotii memores, monentis: „Het is al te vyl, dat men sal overgrootte ende „onbehoorlycke voordeelen najagen; want men „moet die ghelegenheyt niet waernemen tot een „vuyl gewin ende oneerlyke geldtrekkinge. Maar „men moet daardoor na vermeerdering van eer „trachten.” *Inleiding tot de Practyck van Hollandt*, p. 13.

Quod si advocati in Transisalaria decreto de salario non obtemperabant, in poenam incurrebant 70 florenorum; praeterea iis praescriptum erat ut in taxando „niet so seer op de grootheid der „schriftuyren, als wel op de *essentie* van dien „reflexie sullen maken.” (3)

(1) *Res. Hoog. Raedt* 27 Novb. 1573. Apud van Alphen *Papegaaij* II p. 3. Cf. *Cammer-Gerichts Ordnung*, v. J. 1553. Th. I Tit. 46. Th. III. Tit. 50.

(2) *Placaet* 4 Octob. 1540. *Reglem.* 15 Feb. 1659.

(3) *Nadere Regl.* N<sup>o</sup>. 1. Art. 36.

Posteriori decreto constitutum est, quantum chartae quaque vice scriptura implere liceret. (1) Primum decretum est Anni 1692, posterius anni 1719.

Talibus curiae decretis regi advocati Hollandiae noluere. Anno 1659 Ordines intelligentes non observari praecepta in formulis curiarum, haec renovarunt, atque addidere jusjurandum ab advocatis praestandum, quod nempe non amplius quam his legibus permissum esset a cipientibus petitari essent, omnia bene atque ordine notantes, ubi et quo tempore honorarium meriti essent; quod jusjurandum praestaretur quaecumque de honorario quaestio esset. Antea scilicet jurare debebant se contentos fore taxatione curiae, quod tolerabile videbatur; nam curia non adeo stricte praecepta illa urgebat, nonnullis tantum in causis honorarium, ubi aequitatem excederet, minuens. Nunc vero jurandum erat, ut omnino, sine ullo temperamento his legibus tenerentur.

Hoc non ferendum arbitrabantur, sed eundem qui hactenus fuerat, computandi morem sibi petiere, rogantes, ut qui extra modum honoraria peterent, punirentur ex lege istiusmodi turpibus factis sta-

---

(1) *Nadere Regl.* N°. 2. Art. 13, 14. De comitatu Zutphanico item *Groot Gelders Placaetboek.* II D. p. 620 Art. 34. III D. p. 610 Art. 56. De honorario Advocatorum universe: *Ibidem* II D. p. 622, 631 III D. p. 601, 617, 627.

luta, cuique enim sui facti meritam poenam esse dandam. Qua de re nullus umquam dissensus inter curiam et advocatos fuerat; curia non erat nimis severa sed justa, advocati ne cupiebant quidem, ut impunes manerent rabulae illi forenses, „welke zy „zelve niet zouden kunnen noch willen erkennen „voor ledematen ende consorten van zoo een tref- „felijk collegie (1).”

Elegerunt igitur ex 103, qui tum Hagae fuere, advocatis, viros consultissimos van der Werve, van Rosendael, G. Grotium, Dedel, Burgersdijck, van Limborg, et quem omittere nefas sit, Casparum Fagel, futurum Hollandiae Consiliarium, qui nomine omnium curiam adierunt, decreto obtemperare se posse negantes hisce allatis argumentis: advocatos injuria affici; honorarium nusquam tam arctis limitibus esse circumscriptum, magnis impensis opus esse ut quis advocatus evadat, cum vulgo per sex vel septem priores annos nil fere mererent; penes advocatos solos ex rei natura esse aestimationem, quantum operae atque difficultatis quaeque causa secum traxerit (2): pro pauperibus gratis, pro multis frustra esse agendum; se non intelligere quo jure art. 44 permissum sit, honoraria

(1) Van der Kop, *Nieuwe Consult.* p. 241.

(2) Grotius in *saccum litigatorium.* Poëmata p. 304.

»Sacculus hic litis discordia continet arma:

»Alter caussidicis gratior aera dabit.”

jam soluta repetere, cum lex ad praeterita revocari non possit: honorarium, quod nunc soleant accipere, non esse magnum, quod vero ex decreto curiae solvendum foret, esse nimis parvum, imo toto coelo mutata rerum conditione, auctis divitiis, crescente in dies luxu, ridiculum (1); advocatos talibus legibus a summis in republica viris adstrictos odiosos fore populo atque contemptui habitum iri; hoc ipsum justitiae nocere; honorarium non idem esse debere pro re tenui atque pro re gravi et intricata; non idem ab homine mediocris fortunae vel divite solvendum: praesertim vero jusjurandum esse et turpe et inane et injustum: *turpe*, quia etiam honestissimus quisque cogereetur jurare: *inane*, quia, qui plus quam par esset peteret et mendax haberetur, non timeret perjurium; *injustum*, quia jusjurandum praestitum non liberaret, sed praeterea adhuc inquisitioni curiae locus foret, quae si obtineret, eo ipso advocatum perjurii fieri reum.

Auditis a curia plene iis satisfactum est et responsum, decretum eatenus vim habiturum, quatenus eo advocati non gravati essent; caeterum rem in suspenso fore atque, quibus antea solebant, vivere pergerent legibus. Hac re contenti advocati iterum officiis intermissis vacare coeperunt.

(1) Cf. G. W. Vreede, *Hooge Raad van Holland, Zeeland en West-Friesland in Jaarboekje voor de Regt. Magt*, 1841, p. 45.

Anno vero 1692 denuo idem fere quod anno 1659 de honorariis cautum, et praeterea de brevitate in scriptis servanda, quae trecentos articulos excedere nefas erat. Secuti exemplum a superioris aevi advocatis datum, iterum a curia abstinebant, atque octo ex se elegerunt, qui verba facerent. Non vero eo tempore 103 sed 77 modo advocati aderant, vel saltem se conjunxerunt. Sed admissi non sunt; querelae a curia acceptae responsum est, hujus rei non penes se, sed penes Ordines esse arbitrium; officia sine mora esse suscipienda. Hoc vero non placuit; ad Ordines se converterunt, interim deprecantes novae formulae introductionem, et provocantes ad exemplum anni 1659. Ordines curiam consuluerunt, (die 13 Martii) quae respondit: (die 19 Martii) exemplum, quod invocarent advocati non ita se habuisse, honorarium non tam exiguum esse; Ordinibus ab advocatis gravamina esse exponenda, interea nihil sibi videri innovandum. Ita decreverunt Ordines; advocati libellum porrexerunt, (Mense Majo) non multum discrepantem a praecedenti, additis superiori querela et documento, quo probarent advocatis Anno 1659 revera immunitatem esse concessam. Haec scripta tradita sunt (die 31 Mense Majo) curiae, quae iterum (die 2 Octob.) respondit, gravaminum non esse rationem habendam, advocatosque jubendos esse causas rursus orare. Attamen postea duo adhuc li-

belli ab advocatis Ordinibus sunt oblati, quibus responsum non est, unde sensim paullatimque res ad pristinum statum videntur reductae, quamvis per plures menses officiis non vacatum sit, ut ex libello postremo patet supplice (1).

Revera tamen legibus de honorario nunquam strictim obeditum est (2).

(1) vid. van der Kop II.

(2) Quae in urbe Amstelodamo de methodo procedendi coram scabinis constituta erant, nil de honorario statuiebant. Advocatis ipsis hoc relinquebatur; si vero id ab clientibus actione persequi volebant, a scabinis minui poterat salarium, teste van der Feen *de Orde der Advocaten* p. 18. Conveniebat hoc cum usu fori. Animadvertit quoque Merula *Prax. civ.* Lib. 4 Tit. 102, aestimari »pro ratione laboris atque itineris pro fori et judicii consuetudine.» Et apud Groenewegen *de legg. abr.* ad D. L. 50 tit. 13: »Hodie non pro advocati facundia, sed fori »et judicii consuetudine advocatorum honoraria taxantur.» *Holl. Regtsg. Woordenboek, getrokken uit de werken en toegezondene geschriften van vermaarde en kundige Rechtsgeleerden, etc. in een compleete orde te samen gesteld door een genootschap van Rechtsgeleerden en uitgegeven onder directie en het toezigt van M<sup>r</sup>. Franciscus Lievens Kersteman. Prof. honorair en practiseerend advok.* Amst. 1777 p. 8. »Dat ondertusschen practizyns niet preciselyk aan de Instructie nog reglementen gehouden zyn, »blykt onder anderen zeer klaar uit eene aanspraak by den »geleerden Raadsheer M<sup>r</sup>. Anthonis Slicher aan de advocaten en Procureurs van den Hove op Kloppertjesmaandag »den 7. Januarij 1737 gedaan, waar hij zegt: men moet